
BOLÍVAR Sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

DECRETO No O g C i O 3 AoO. 2017 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA DELEGACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR EN 
EL OCAD MUNICIPAL" 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R 

En e j e r c i c i o de s u s f a c u l t a d e s c o n s t i t u c i o n a l e s y l ega l e s , en espec i a l las 
c o n f e r i d a s e n los artículos 3 0 5 de la Constitución Política de C o l o m b i a , los 

artículos 9, 10 y 1 1 de la ley 4 8 9 de 1 9 9 8 , y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que el artículo 2 0 9 d e la Constitución Política e s t a b l e c e q u e la función 
a d m i n i s t r a t i v a está al s e r v i c i o de los I n t e r e s e s g e n e r a l e s y se de sa r r o l l a con 
f u n d a m e n t o en los p r i n c i p i o s de i g u a l d a d , m o r a l i d a d , e f i c a c i a , economía, 
c e l e r i d a d , i m p a r c i a l i d a d y p u b l i c i d a d , m e d i a n t e la descentral ización, la 
delegación y la desconcentrac ión de f u n c i o n e s . 

Que el artículo 2 1 1 d e la Ca r t a F u n d a m e n t a l e s t a b l e c e la f i g u r a d e la delegación 
c o m o m e c a n i s m o p a r a q u e las d i f e r e n t e s a u t o r i d a d e s a d m i n i s t r a t i v a s p u e d a n 
d i s t r i b u i r d e a c u e r d o c o n la ley , las f u n c i o n e s q u e le h a n s i do a s i g nada s . Al 
e f e c t o , d i s p o n e : "/.a ley señalará las funciones que el Presidente de la República 
podrá delegar en los ministros, directores de departamentos administrativos, 
representantes legales de entidades descentralizadas, superintendentes, 
gobernadores, alcaldes y las agencias del Estado que la misma determine. 
Igualmente, fijará las condiciones para que las autoridades administrativas 
puedan delegar en s u s subalternos o en otras autoridades../'. 

Q u e el artículo 9° d e la Ley 4 8 9 d e 1 9 9 8 , " Po r la cua l se d i c t a n n o r m a s s ob r e la 
organización y f u n c i o n a m i e n t o de las e n t i d a d e s de l o r d e n n a c i o n a l , se e x p i d e n 
las d i s p o s i c i o ne s , p r i n c i p i o s y r eg l a s g e n e r a l e s pa r a el e j e r c i c i o de las 
a t r i b u c i o n e s p r e v i s t a s e n los n u m e r a l e s 15 y 16 de l artículo 189 d e la 
Constitución Política y se d i c t a n o t r a s d i s po s i c i one s " , e s t a b l e c e en m a t e r i a de 
delegación lo s i g u i e n t e : ''Delegación. Las autoridades administrativas, en virtud 
de lo dispuesto en la Constitución Política y de conformidad con ia presente ley 
podrán mediante acto de delegación, transferir el ejercicio de funciones a s u s 
colaboradores o a otras autoridades, con funciones afines o complementarias. 

Sin perjuicio de las delegaciones previstas en leyes orgánicas, en todo caso, los 
ministros, directores de departamento administrativo, superintendentes, 
representantes legales de organismos y entidades que posean una estructura 

fhdependiente y autonomía administrativa podrán delegar la atención y decisión 

í de los asuntos a ellos confiados por la ley y los actos orgánicos respectivos, en 
los empleados públicos de los niveles directivo y asesor vinculados al organismo 
correspondiente, con el propósito de dar desarrollo a los principios de la función 
ádfninistrativa enunciados en el artículo 209 de la Constitución Política y en la 

J^esente ley ..." 

Que el parágrafo 2 de l artículo 2 de l A c t o L eg i s l a t i v o No . 0 5 de 2 0 1 1 q u e modificó 
el artículo 3 6 1 de la Const i tuc ión Política d e t e r m i n o q u e los p r o y e c t o s p r i o r i t a r i o s 
q u e se f i n a n c i a n c o n los r e c u r s o s c o r r e s p o n d i e n t e s a las a s i g n a c i o n e s d i r e c t a s , 
serán d e f i n i d o s p o r los Órganos Co l e g i a do s de Administración y Decisión, de 



BOLÍVAR S! AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

G O B E R N A C I Ó N g[E f O L I V A R 

DECRETO No 

"POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA DELEGACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR EN 
EL OCAD MUNICIPAL" 

c o n f o r m i d a d c on lo e s t a b l e c i d o e n la ley q u e r egu l a el S i s t e m a Gene r a l de 

Regalías. 

Que el artículo 4 2 de la ley 1 5 3 0 de 2 0 1 2 e s t a b l e c e q u e los Órganos Co l eg i ados 
de Administración y Decisión de los d i s t r i t o s y m u n i c i p i o s estarán i n t e g r a d o s p o r 
u n d e l e g a d o de l G o b i e r n o Na c i o na l , el G o b e r n a d o r de l r e s p e c t i v o d e p a r t a m e n t o 
y el a l c a l de . 

Que es p r o c e d e n t e d e l e g a r al D o c t o r ALVARO JESÚS GÓMEZ POVEDA, D i r e c t o r 
de E s tud i o s Soc ioeconómicos e Invest igación, Código 0 0 9 G r a d o 0 2 de la 
Secretaría de Planeación D e p a r t a m e n t a l de Bolívar, i d e n t i f i c a d a c o n la cédula de 
ciudadanía No. 7 3 . 1 8 6 . 0 5 7 e x p e d i d a e n C a r t a g e n a , la f a c u l t a d pa r a a s i s t i r a la 
Rendición d e C u e n t a s d e los OCAD Mun i c i p a l e s c o r r e s p o n d i e n t e a los m u n i c i p i o s 
de l Z o d e s M a g d a l e n a Med i o , q u e se realizará en la c i u d a d de B a r r a n c a b e r m e j a 
- S a n t a n d e r , e l día 4 d e a g o s t o de 2 0 1 7 a las 2 :00 p . m . 

En mérito d e lo e x p u e s t o . 

R E S U E L V E : 

A R T I C U L O P R I M E R O : Q u e es p r o c e d e n t e d e l e g a r al D o c t o r ALVARO JESUS 
GÓMEZ POVEDA, D i r e c t o r de E s t ud i o s Soc ioeconómicos e Invest igación, Código 
0 0 9 G r a d o 0 2 d e la Secretaría de Planeación D e p a r t a m e n t a l de Bolívar, 
i d en t i f i c a da c on la cédula de ciudadanía No. 7 3 . 1 8 6 . 0 5 7 e x p e d i d a en C a r t a g e n a , 
la f a c u l t a d p a r a a s i s t i r a la Rendición de C u e n t a s d e los OCAD Mun i c i pa l e s 
c o r r e s p o n d i e n t e a los m u n i c i p i o s de l Z o d e s M a g d a l e n a Med i o , q u e se realizará 
en la c i u d a d de B a r r a n c a b e r m e j a - S a n t a n d e r , el día 4 d e a g o s t o de 2 0 1 7 a las 
2:00 p . m . 

A R T I C U L O S E G U N D O . Bl p r e s e n t e D e c r e t o r i ge a p a r t i r de su expedic ión. 

P U B L I Q I I E S E Y 

Dada en-

D U M E K 
Gobe 

Revisó; ME 
Secretaria d 

O 3 ASO. 2017 

B A Y P A Z 
o/ d e Bolívar 

LUZ LONDONO GARCIA 
Planeación 

Vo.Bo. ADR NA TRUCCO DE LA HOZ 
Secretaria de Jurídica 


